二00六学年度第一学期期末考试试卷

考试时间：90分钟

1、 选择题（每题只有一个正确答案，每小题2分，共40分）

1、这个学期开设了《科学》课程，同学们都很喜欢，要进入科学的世界，下列的做法和认识不正确的是（   ）

A．从探究身边的问题着手                       B．留心观察 ，认真思考  

C．书本上的知识肯定是正确的 ，不容质疑的      D．学习前人积累的科学知识

2、动物与植物的本质区别在于（    ）
A．能动不能动   B．能否吃东西   C．获取营养的方式不同   D．有没有神经

3、下列不属于被子植物的是    (    )

A．豌豆    B．苹果    C．花生    D．红松

4、关于质量，下列说法中正确的是                                         

A．水结成冰后质量会增大              B． 物体从地球送到月球上质量不变

C．物体的温度升高时质量会增大        D． 体积大的物体质量也大  

5、下列物质变化属于物理变化的是（    ）

A．通电后，电灯发光发热      B．干木柴烧成了炭

C．放焰火时，五彩缤纷        D．二氧化碳使澄清的石灰水变浑浊

6、在月球上，下列活动中，宇航员可能做到的是 （    ）

A．放风筝  B．扔石块   C．打雪仗   D．游泳

7、光球层上，作为太阳活动强弱的标志的是（     ）

 A．太阳黑子      B．耀斑       C．日珥       D．太阳风

8、从冰箱中取出汽水瓶后，发现瓶子外面“出汗”，这是因为（　　）

A．汽水从瓶内渗出来的结果　         B．熔化现象　　

C．液化现象　　　                   D．汽化现象

9、将粮食妥善储存的环境条件应是     （    ）

A．低温、潮湿   B．低温、干燥   C．高温、潮湿   D．高温、干燥

10、把叶肉归为营养组织的主要原因是（　  ）

　 A.叶肉细胞能进行蒸腾作用　　B.叶肉细胞能进行光合作用

　 C.叶肉细胞能进行呼吸作用　　D.叶肉细胞有输导作用

11、一棵树在阳光照射下，它的影子从早晨到晚上变化的情况是  (    )

   A．先变长后变短    B．先变短后变长    C．逐渐变短    D．逐渐变长

12、天文学上，常用来表示各恒星之间距离的是 （　  ）

   A．千米     B．米      C．光年     D．英尺
13、下列做法中，主要利用蒸发降温的　（　　）

A.给发高烧的病人打退烧针      B.用空调降温

C.夏天，人们吃冰棒，喝冷饮    D.用电风扇吹风降温

14、托盘天平调节好以后，在称量时发现指针在分度盘中央的左边，这时（   ）

A．把右端的平衡螺母向右旋出一些。

B．将游码向左移动。

C．向天平右盘中增添砝码或游码从左向右移。

D．减少天平右盘中的砝码或游码从右向左移。

15、有同学将小麦、梨、玉米归为一类，把海带、葫芦藓、蕨归为一类，他分类的依据是 (     )

A．有根或无根     B．水生或陆生     C．有种子或无种子    D．.有茎叶或无茎叶
16、小明在一空玻璃杯中放入一块冰，并把它放在25℃的房间内，过一段时间后杯中仍有少量的冰没有熔化，则下列说法中正确的是（    ）

Ａ.冰的温度为0℃，剩余的冰继续熔化   Ｂ.冰的温度为0℃，剩余的冰停止熔化 

Ｃ.冰的温度高于0℃，剩余的冰继续熔化 Ｄ.冰的温度低于0℃，剩余的冰继续熔化
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17、如图所示，点P的经纬网坐标是（    ）                         30
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A.南纬200 、西经300      B.北纬200、西经300          P        20

C.南纬200、东经300       D.北纬200、东经300                40    30    20      10

18、天体系统的层次，由小到大排列顺序正确的是（　　）

Ａ.太阳系－银河系－地月系－总星系

Ｂ.银河系－河外星系－太阳系－总星系

Ｃ.地月系－银河系－总星系－河外星系

Ｄ.地月系－太阳系－银河系－总星系
19、下列日常生活现象的解释不正确的是  （    ）   
Ａ．红墨水在水中能扩散，既说明分子间有空隙，又说明分子在做不停的无规则运动。

Ｂ．露和霜都是凝固现象。

Ｃ．厨房炒菜时，闻到菜香，是因为分子运动的缘故。

Ｄ．“下雪不冷化雪冷”是因为化雪时，冰雪熔化要吸收很多热量，使气温降低。

20、某同学为了研究阳光对大豆发芽的影响，在两个同样的花盆中种下相同的大豆种子，并且设计如下的实验：这个实验设计应当改进的错误是两个花盆（    ）

	花盆
	光线情况
	温度
	水

	甲
	向阳处
	20℃
	充足

	乙
	阴暗处
	20℃
	不充足


A.都应该放在向阳处         B.都应当浇给充足的水

   C.温度都应当是0℃         D.都应当不浇水

2、 填空题（每空1分，共38分）

21、请给下面的测量数据填上符合实际的单位：

1) 《科学》课本的长度约24       
2) 一间教室内空气的体积大约是200       
3) 703班沈梅同学的质量约为40       
4) 雅典奥运会上，我国运动员刘翔在110米跨栏的比赛中夺冠的成绩为12.91     ，并实现了我国运动员在奥运会短距离项目中金牌零的突破。

22、生物结构和功能的基本单位是________ ;一棵小树长成参天大树,是细胞______和______的结果。

23、右图是动物细胞结构图，完成下列问题，在括号内填上数字，

横线上填上结构名称：

（1）细胞分裂过程中出现的染色体是在图中（   ）______结构中产生的。

（2）控制细胞与外界之间物质交换的场所是（   ）________。

24、用显微镜观察装片时,若所用的显微镜的目镜有12.5×、10×，物镜有10×、40×、则细胞最大可放大       倍 。找到物像，但不十分清晰，应调节       　　　 。

25、在脊椎动物中，终身生活于水中,用鳃呼吸的动物是______类,幼体在水中生活,用鳃呼吸,成体用肺呼吸兼用皮肤呼吸的是_____类，     类动物最早成为真正的陆生脊椎动物。

26、填写物态变化及吸放热情况：

（1）雾的形成            ， （2） 冰变成水            ，（3）碘变成碘蒸汽            ，

其中是吸热的物态变化有                        。 （填序号）

27、小明为了绘制自己学校的平面图,精心制定了绘图计划。请你按照绘图的一般规律，将以下五项内容按照顺序进行排列。

A、量各个地理事物间的实地距离

B、确定小区各个地点的方位、方向，并记录下来

C、绘制草图，然后进行细加工

D、选择和设定合适的比例尺

E、将所要反映的主要地理事物设计出图例来

正确的排列顺序应该是_________________________

28、地图可以表示地面的地理事物，其三要素分别是比例尺、方向和_______。在一幅地图上，量得两地图上距离为5厘米，而两地实地距离为200千米，则该图的比例尺为______________。

29、将100毫升的酒精倒入100毫升的水中，仔细观察，混合后体积______________（选填“大于”、“小于”、“等于”）200毫升，这是因为______________。
30、若你想知道平时喝的“雪碧”这种饮料是呈酸性还是碱性，最简单的检验方法是用干净试管取少量雪碧，往其中滴加       试液，若该试液变红色则说明“雪碧”这种饮料是呈     性的。若还要鉴定“雪碧”这种饮料的酸碱性的强弱，则最简单的方法是用_______  。

31、在一次洞穴探险中，迈克和队友失去了联系，在洞中转来转去找不到洞口，这时他用了一个方法很快找到了洞口：用手指蘸一些急救包中的消毒酒精，竖在空中，凭手的感觉可以判定从洞外吹来的风向，顺着这个方向就可找到洞口。手指蘸了酒精后能判定风向，这是因为：（1）有风的一侧空气流动    （填“快”或“慢”），酒精蒸发       （填“快”或“慢”）；（2）酒精蒸发时      热量，使手指表面温度          。

32、看图回答：

①月球由a处出发，经b、c、d回到a处需要的时间

为________天。

②请写出月相的名称

a处：______________   d处：_____________

③当月球在      处时，可能出现日食。日食可能发

生的日期是在农历的         。

3、 简答题（每空1分，共6分）

33、在植物园中生长着各种各样的植物，春天来了，枫树、柳树长出了绿叶，夏季各种树木都生长的十分茂盛，随着秋季的降临，有的树木叶子开始变黄，枫树的叶子却逐渐变红，而松柏却四季长青，植物园显得绚丽多彩。对自然界中的的这些平常现象，你发现了什么问题，请提出你感兴趣的一个问题                             。

34、月球在不停地绕地球公转，但它的一面（正面）始终面对地球。另一面（背面）始终背对地球。科学家们发现，月球背面的环形山要比正面多得多，请分析其中的原因___________________________________________________。

35、蜡烛燃烧会有什么现象？说明这些现象是物理变化还是化学变化？

（1） 现象：__________________________ ， 属于_____________ 变化 。

（2） 现象：__________________________ ， 属于_____________ 变化 。  
四、实验和探究题（36题6分，37题4分，38题7分，共17分）
36、在研究“什么将蜜蜂吸引到花上去”的问题上时，某同学提出一种假设“是花的气味吸引了蜜蜂”。他决定用下列材料做实验来证实他的观点：两朵相同的白色纸花，花香型的香水，蜜蜂养殖地。

（1） 请根据所提供的材料帮助他设计一个实验方案。

（2） 你认为他需要记录的数据是什么？什么样的结果将支持该同学的假设？

37、为探究白天沙漠中的蝎子为什么把自己的身体藏在数厘米深的沙子里的问题，某同学模拟沙漠的环境做了一个实验，并测得了以下一组数据。

	
	干细沙的温度
	湿泥土的温度

	表    面
	26℃
	24℃

	2厘米深处
	24℃
	23℃

	4厘米深处
	22℃
	22℃

	6厘米深处
	20℃
	21℃


（1）该实验中，电灯光模拟沙漠中的________。

（2）根据所测数据，你能对沙漠中的蝎子在白天把自己藏在数厘米深的沙子里的问题作出解释吗？________________________________________________

38、小明准备骑自行车外出时发现车胎瘪了，他感到很奇怪，昨天还好好的，是什么地方出了问题呢？

他应用自己对自行车了解的常识和经验想到，也许是车胎破了，也许是气嘴的螺丝松了，或者是气嘴里的小橡皮管坏了……

究竟上述哪一种可能是正确的呢？小明开始寻找证据。他仔细查看了外胎，没有发现有破的痕迹，他又查看气嘴的螺丝，也没有发现松动。后来他把螺帽卸下，取出气门芯，发现小橡皮管也是好的。他给车胎打气，仔细查看和倾听，一会儿车胎又瘪了，他想，也许是内胎的某个地方出现了一个小小的孔。

后来，他请修车的师傅把内胎取出，把充气的内胎放到水里，只见气泡从内胎表面的某处不停地往上冒。小明非常高兴，自行车胎漏气的原因终于找到了。

分析上述过程。回答下列问题：

（1） 小明探究的问题是什么？

（2） 小明先后提出了哪几个假设？其中哪些假设在检验中被否定？哪一假设在检验中被肯定？

（3）  小明得出的结论是什么？
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1、 选择题：（每小题2分，共40分） 
	题目
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题目
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题：（每空1分，共37分）

21、（1）    （2）     （3）    （4）           22 ________  、________  、________  

23、（1）（    ）________  ，（2）（    ） ________     24、________、________  

25、________、________ 、________  26、（1）________、（2）________、（3）________、  _____________（填序号）  27、___________________  （填序号）   

28、________、____________________29、________  、____________________  

  30、________  、________  、________   

31、________  、________  、________  、________     32、①________天、 

 ②  a处：______________   d处：_____________     ③ ________、________

三、简答题（每空1分，共6分）
33、感兴趣的问题：___________________________________________________。

34、分析原因：__________________________________________________。

35、 （1）现象：___________________________________________ ，属于________  变化。

（2）现象：___________________________________________ ，属于________  变化。

4、 实验和探究题（36题6分，37题4分，38题7分，共17分）

36、（1）

（2）

37、（1）_______   （2）___________________________________________________ 。
38、

干细沙








湿泥土











